³⁶ Z wyjątkiem nielicznych passusów przedstawionych w monografii: A. Brzozowska, *Biskup płocki...*

³⁷ Zob. *Normae orthographicae et orthotypicae Latinae – Zasady ortografii łacińskiej opracowane przez Academia Latinitati Fovendae*, przeł. M. Plezia, „Meander” 47 (1992), z. 9–10, s. 441–457.

³⁸ *Słownik łacińsko-polski*, red. M. Plezia, t. 1–5, Warszawa 2007.

- k) zmodernizowano zapis *ci* na *ti*, na przykład *sacerdocium* – *sacerdotium*, *iniciatam* – *initiatam*, *palaciis* – *palatiis*;
- l) pozostawiono bez zmian zapis imion własnych, na przykład *Moyses*, *Isaya*, *Mojÿse*;
- m) zrezygnowano z interpunkcji typu retorycznego i wprowadzono współczesną zasadę interpunkcji zgodnie z wytycznymi *Academia Latinitati Fovendae*, na przykład usunięto zbędne przecinki, zmieniono średnik lub dwukropek na przecinek lub kropkę w sytuacji, gdy tego wymagała logika wypowiedzi;
- n) błędy drukarskie poprawiono bez zaznaczania tego w tekście.

Polskie tłumaczenie opatrzone stosownym, umożliwiającym bądź ułatwiającym odbiorcy zrozumienie tekstu, komentarzem filologiczno-historycznym. Wyżej opisane zasady wydania zastosowano również w transkrypcji tekstu łacińskiego z rękopisów i starodruków wykorzystanych we wstępie oraz w komentarzu.

Oratio Romae habita per reuerendum
patrem dominum Erasmum episcopum
Plocensem coram Leone X pontifice
maximo et toto collegio cardinalium
XXVI Nouembris anno Domini MDXVIII

Oryginal: brak danych.

Kopia: brak danych.

Druk: Romae per Iacobum Mazochium anno Domini 1519.

Felix et pacificus pontificatus is tuus, Beatissime Pater, ad quietem et tranquillitatem exemplo ipso cunctis est silentibus Christianos inuitans, Dei Optimi nutu, qui Isaya teste princeps pacis est, effecit, ut regna omnia, prouinciae, potentatus et uniuersum Christianum imperium, te suadente, te ueri pastoris officio procurante, pacem tot saeculis optatam sit complexum. Pacem nunciabant angeli nato Salvatore, pax Christianis redditur sancte et immaculate electo Leone, solo pacis omine Christus suos salutabat et transiens ad Patrem unicum pacis donum carissimis reliquit discipulis, quod nihil sine ea tutum in terris, nihil praeter hanc diis gratum aut iucundum hominibus esse possit.

Pugnatum est nuper passim inter oues fere Christianos cruentissimis bellorum insultibus et plurimae regiones nefandis exagitatae discordiis Martem ipsum spirabant, sine modo ullo, sine ordine et – ut spes erat – multorum sine fine. Nisi Leo de tribu Iuda exspectatum remedium attulisset, omnia tunc Christiano sanguine commaduerant. Quibus malis cum summa prudentum detestatione magnam praebuit occasionem pontificum auctoritas, ut unus ex ducibus regni nostri primariis, dum tot caedes in Italia commissae in dies ad nos perferrentur, ubi plura centena Christianorum milia desiderata sunt, suspiria ab imo ducens pectore, compatiens admodum dixerit: „Itane per pontifices pascuntur oues Christi?” Et rite quidem. Cum in sanguinaria est lege Moysi, uetuit olim Dominus ullo sanguine pollui deodictum sacerdotium. Parum profecto efficere aut prodesse potest uocare alios in Turcas, si domi cupiditatibus locus est, si cum Christianis grauissimo prouinciarum incendio decertatur, ut priuatis affectibus pro suorum desiderio satisfiat. Hoc, inquam, unicum fuit, Pater Sancte, quod principum mentes hucusque distrahebat, ut ne minimam quidem spem concipere et nullam prorsus fidem his adhibere poterant, qui expeditionem canebant generalem. Habent Christiani uires, habent ingenium et artes uarias ad bella infidelibus feliciter inferenda, habent potentiam non contemnendam, quod multa praeclara gesta catholicorum regum demonstrant, caput, ut cum uenia loqui libeat, tanto iam tempore habere non uidentur, dum priuatis quisque innititur, publicis oblitis aut neglectis.

Gessisti et tu bellum in minoribus Iulii sanctissimi uices tenens et quae ad molem tantam attineant nosti. Captiuitatem simul non abs re expertus, ut christifidelibus, qui per Turcas impios catenati detinentur, iuste commiserari scias et possis. Et qui te per ignem et aquam transire uoluit, in refrigerium tandem, ut ligares ceteros ac solueres, induxit. Et ne sceleratis infidelium manibus ligentur oues Christi, tua opera arcendum casu illo praemonuit.

Iam omne hostium genus in toto paene orbe terrarum Turci tyrannidem expertum est, cuius potentia nobis tumultuantibus sic hisce annis aucta perhibetur, ut centenas nunc suas numeret prouincias et urbes eius primariae millenarium excedant. Rediit Bizantium uictor ex Syria ad finem Iulii magno cum triumpho, rebus illic suis bene firmatis, quemadmodum milites nostri peregrini fatentur, qui pridie ex partibus illis reuersi sunt. Audiuit Christianorum praeparationem, quam ipse – ut aiunt – pro ridiculo reputat, saepius ad eos et alios huius generis dicere solitus: „Ubi est cruciata uestra? Ubi Papa cum caesare et regibus?” Adiciens insuper ad maiorem ignominiam nostram: „Si ipsi tantum uenire differunt, ego singulos uisitare non neglegam”. Quod iam in Hungariae, Dalmatiae et Croatiae regnis re ipsa, ut est pollicitus, exsequitur, dum mense hoc praeterito ferro, sanguine et incendiis multum debacchatus sit, ut sacra imperialis maiestas omnia haec litteris suis ad me datis abunde describit, quae etiam priuatim Sanctitatae Tuae explicabuntur plenius, breui horrenda se patraturum minatur. Et procul dubio, nisi expergiscamur, faciet. Nonne et hic, in portu Ostiae et Rathanati, effectus promissae uisitacionis suae apparere incipiunt? Et Velonam sub eo tempore plus solito munire studet? Interioribus est palatiis tanquam pro caesaris residentia exornatis et quadringentis ab extra domibus pro curiae suae conseruatione exstructis. Reuera ista extra iocum sunt. Fortis et sapiens Dauid inter tot aerumnas ad te clamat: „Qui regis Israel intende. Excita potentiam tuam, ut saluos facias, quos inimici subsanarunt” – strenuo etiam actu suo commendatissimum propositum Tuae Sanctitatis confirmans. Qui quantum patriam et re[m]publicam adhuc in ephelis amauerit, congressus ille cum Philisteo immanissimo amicis dissuadentibus et deterrentibus testatur. Huius tu sanctorumque patrum uestigia et leonis pacifici naturam immitatus, pristinum gloriae splendorem obnubilare metuens, erexisti animos principum et uexillo pacis in locum fundae prolato, dum cuique hosti facillimum fuit dissidentes uincere, ex inimicis unanimes efficere curasti, ut sic tumentem beluam communi omnium manu ad interitum usque ferias. Partitur leo praedam ceteris animantibus et in hominem prostratum pacem gestantem feritate non saeuit. Tu itidem salutifero rugitu Christianis omnibus nunciasti, ut se futurae praedae accingant, quos continue paternis hortamentis ad eum finem animare non desistis, multis nocere uolentibus, qui ueniam praecati sunt, parcis, quo mentes omnium diuinxisti. Quid enim amabilius est miti ac benigno principe? Quid ad populorum tutelam magis opportunum?

Sensit pacificam et salutarem hanc uocem tuam, prudentissimasque exhortationes serenissimus rex noster, quem nunciis ac litteris plurimis ad pacem eandem quinquennalem et expeditionem propositam saepius accersisti. Laudat in primis sanctam et summe necessariam curam eius ac diligentiam tantumque institutum et agit gratias Deo Maximo, qui hanc Tuae Sanctitati mentem inspirare dignatus est

pro uindicanda salute et felicitate ueteri nominis Christiani adeo nunc, ut numquam alias magis in euidentissimo periculo ad ruinam constituti. Cuius Maiestas, quia assiduum cum infidelibus bellum sustinet, nihil magis ex animo desiderauit, quam hoc faustissimum tempus futurum, ut omnes principes Christiani uno eodemque consensu et iunctis simul uiribus ad redimendum sic periclitantem reipublicae Christianae bonum statum aliquando consurgerent. Hinc est quod iampridem ad illum tam celebrem imperialem conuentum Augustensem oratores suos mittere curauerit, ubi materia eadem una cum legatis dignissimis Sanctitatis Tuae et toto statu imperii ac regum aliorum nunciis mature tractabatur. Nihil enim negligere uellet rex noster pro debito optimi principis, quae ad rem hanc fauste et uigilantissime prosequendam ex quacumque commoditate attinere credit. Proposita sunt illic multa ad commune et publicum bonum spectantia et plura discussa ac conclusa neque poterint nisi optimum effectus subsequi ex his, quae concordibus animis in nomine Domini et tuo ac Maximiliani auspicio coepta sunt. Placent maiestati regiae modi omnes de colligenda pecunia et exercitu scribendo, quos Sanctitas Tua recto ordine constituit, quibus in conuentu regni proximo cum consiliariis et tota nobilitate sua pensatis et, ubi opportunum uidebitur, moderatis ac etiam differentiis cum Mosko ad tempus sublatis aut compositis, dum alii Christiani reges ad ipsam expeditionem parati fuerint, eandem alacri animo regem suscepturum et munus suum ita obire uelle, ut nemini Christiano principi debeat esse posterior, modo salutis publicae post tot iam praefationes factis succuratur, pro qua – ut uerbis utar regiis – et uires omnes et sanguinem ipsum cum uita parata est effundere.

Coluerunt prisci aquilam, quae altissime uolitans quandam haberet cum deo uicinatam. Iouis erat ales dicta atque ideo uenerandam esse mortalibus Thebani praedicabant. Tu, qui nedum Viuentis Dei in terris uices geris, sed ipsum Deum hominibus repraesentas, merito aquilam – et pullam, quae est caesaris, et candidam regis nostri – sic Diuinitati Tuae uicinas et coniunctas, utramque clementia et benignitate paterna complecti debes, si actionem in Turcas prosperari cupis: amborum enim una est mens, unus animus et una fides perennis. Et ne rem tantam, tamquam necessariam et bene initiatam, tepidius agat Tua Sanctitas aut defatigata utcunque intermittat, hortantur et filiali affectu commonefaciunt ac per sacramenta religionis nostrae obtestantur et obsecrant, ut sic uerus Christi successor, eiusque ouilis fidus custos reputari et credi possis, qui sacratissimo proprii oris eloquio, uiciorum suorum libratis meritis, bonitatem cuiusque unica hac cura gregis commissi metitur et examinat: „Bonus – inquit – pastor animam suam ponit pro ouibus suis”.